
N. 190 / 2019 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 18/10/2019 

Oggetto: ISTITUZIONE S.U.E. SPORTELLO UNICO DELL'EDILIZIA E DEFINIZIONE DEGLI STANDARD 
TECNICI  E  DELLE  MODALITA'  DI  PRESENTAZIONE  DELLE  PRATICHE  EDILIZIE  IN  FORMATO 
DIGITALE 

L’anno  2019 addì  18 del  mese di  ottobre alle ore 12:40 si è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Assente

Assenti: 1, Pipolo Vito. 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa BELLEGOTTI MARINA . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  BASCIALLA  GIUSEPPE in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

ISTITUZIONE S.U.E. SPORTELLO UNICO DELL'EDILIZIA E DEFINIZIONE DEGLI STANDARD TECNICI 
E DELLE MODALITA' DI PRESENTAZIONE DELLE PRATICHE EDILIZIE IN FORMATO DIGITALE 

Relaziona l ' Assessore MORBI ALESSANDRO.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica per consultazione



Oggetto:  ISTITUZIONE S.U.E. SPORTELLO UNICO DELL'EDILIZIA E DEFINIZIONE DEGLI 
STANDARD TECNICI E DELLE MODALITA' DI PRESENTAZIONE DELLE PRATICHE EDILIZIE 
IN FORMATO DIGITALE 

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso  che  in  ragione  delle  normative  col  tempo  emanate  in  materia,  la  Pubblica 
Amministrazione è tenuta ad aggiornare le proprie attività e gli  strumenti operativi  cercando di 
limitare la produzione di documentazione cartacea e facendo evolvere i processi verso la completa 
digitalizzazione  dei  procedimenti  in  accordo  alle  norme  del  D.Lgs  82/2005  “Codice  della 
Amministrazione Digitale”;

Vista la Legge n. 134/2012 di conversione del DL n.83/2012 e s.m.i., con la quale è stata prevista 
la modifica delle norme del DPR 380/2001 e s.m.i. e la riforma dello Sportello Unico per l’Edilizia  
(SUE), che si allinea alle modalità adottate per lo sportello Unico per le Attività Produttive (SUAP);

Considerato che :

- tale normativa comporta necessariamente l’avvio di un processo di generale organizzazione con 
la digitalizzazione del fascicolo edilizio trattato dal SUE;

- è opportuno emanare un atto di indirizzo in merito alle nuove procedure di presentazione delle 
pratiche edilizie in formato digitale;

- nell’allegato  alla  presente  deliberazione,  che  ne  forma  parte  integrante  e  sostanziale,  sono 
riportate le modalità operative e le tipologie di istanze da trasmettere obbligatoriamente in formato 
digitale; 

Dato atto che mediante pubblicazione sul sito istituzionale e organizzazione di incontro specifico 
con i tecnici professionisti operanti sul territorio, nella giornata del 03/10/2019, l’Amministrazione 
ha svolto informazione capillare in merito alle nuove procedure informatiche per la trasmissione 
telematica delle istanze in materia edilizia;

 

Ritenuto di dare avvio dalla data del  01/01/2020 alla presentazione esclusivamente in formato 
digitale  delle  pratiche  sul  portale  dei  servizi  del  SUE  del  Comune  di  Tradate  all’indirizzo 
web.www.cportal.it o altresì raggiungibile da apposito link denominato “SUE ” ospitato sul sito 
istituzionale del comune alla pagina web www.comune.tradate.va.it, precisando che nel periodo 
intercorrente  tra  il  04/10/2019  e  il  31/12/2019  si  accetterà  la  presentazione  della  pratica  sia 
cartacea, sia digitale attraverso il portale;

Visti:

- D.Lgs 18/08/2000 n. 267

- D.Lgs  26/03/2010 n. 59

Visto il  parere di regolarità tecnica espresso favorevolmente sulla proposta di deliberazione dal 
Responsabile del Settore Edilizia Privata ed Urbanistica ai sensi dell’art. 49 del Dlgs. 18.08.2000 n. 
267;

Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati;

D E L I B E R A

1) Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, gli standard tecnici e le modalità per la 
presentazione  delle  pratiche  digitali  anche  ai  fini  della  loro  ricevibilità  da  parte  del  SUE, 
individuando le modalità operative e le tipologie di istanze da trasmettere obbligatoriamente in 
formato digitale, come specificato nell’allegato A;

copia informatica per consultazione

http://www.comune.tradate.va.it/


2) Di disporre l’avvio dello sportello unico delle pratiche edilizie SUE in formato digitale a partire dal 
01/01/2020;

3) Di  disporre  la  diffusione  degli  standard  tecnici  e  delle  modalità  per  la  presentazione  delle 
pratiche mediante la pubblicazione della presente deliberazione, nonché mediante gli altri mezzi di 
comunicazione dell’Amministrazione Comunale.

Successivamente con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge

 D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4 
del D.Lgs 267/2000 per poter procedere celermente con l’iter amministrativo.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 BASCIALLA GIUSEPPE  BELLEGOTTI MARINA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  1557/2019 ad  oggetto:  ISTITUZIONE  S.U.E.  SPORTELLO  UNICO 

DELL'EDILIZIA  E  DEFINIZIONE  DEGLI  STANDARD  TECNICI  E  DELLE  MODALITA'  DI 

PRESENTAZIONE DELLE PRATICHE EDILIZIE IN FORMATO DIGITALE  si esprime ai sensi 

dell’art.  49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere NON 

APPOSTO in ordine alla regolarità contabile.

Tradate, 16/10/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SETTORE EDILIZIA PRIVATA 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 1557/2019 del SETTORE  EDILIZIA PRIVATA ad oggetto:  ISTITUZIONE 

S.U.E. SPORTELLO UNICO DELL'EDILIZIA E DEFINIZIONE DEGLI STANDARD TECNICI E 

DELLE  MODALITA'  DI  PRESENTAZIONE  DELLE  PRATICHE  EDILIZIE  IN  FORMATO 

DIGITALE si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 

agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 16/10/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(MAURA PERIN)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 190 del 18/10/2019

EDILIZIA PRIVATA

Oggetto:  ISTITUZIONE S.U.E. SPORTELLO UNICO DELL'EDILIZIA E DEFINIZIONE 
DEGLI STANDARD TECNICI E DELLE MODALITA' DI PRESENTAZIONE DELLE 
PRATICHE EDILIZIE IN FORMATO DIGITALE . 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 21/10/2019.

Tradate, 21/10/2019 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


